1

ПРОТОКОЛ № 4

заседания Комиссии по противодействию коррупции

 в Министерстве цифрового развития Республики Дагестан

Место проведения: г. Махачкала, пр. Петра 1, д. 61, пом. 5

Дата и время проведения: «15» декабря 2025 года в 16 часов 00 мин. (в формате ВКС)

Повестка дня:

1. Об исполнении мероприятий государственной программы «О противодействии

коррупции в Республике Дагестан» за 3 квартала 2025 года.

2. Рассмотрение и утверждение карты коррупционных рисков и перечня функций

Министерства цифрового развития Республики Дагестан, при реализации которых

наиболее вероятно возникновение коррупции.

3. Рассмотрение показателей для оценки эффективности деятельности Министерства

цифрового развития Республики Дагестан по профилактике коррупционных и иных

правонарушений за 2025 год.

По первому вопросу:

Слушали Гусейнову Д.Ш., которая доложила об исполнении мероприятий

государственной программы «О противодействии коррупции в Республике Дагестан» за 3

квартала 2025 года. В 2025 г. были разработаны и утверждены следующие акты:

- Приказ Минцифры РД от 24 января 2025 года № 09-4-ОД «Об утверждении Плана

противодействия коррупции в Министерстве цифрового развития Республики Дагестан на

2025-2026 годы»;

- Приказ Минцифры РД от 10 февраля 2025 года № 09-12-ОД «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства цифрового развития Республики Дагестан»

(специализированный ящик);

- Приказ Минцифры РД от 11 февраля 2025 года № 09-13-ОД «Об утверждении

Порядка поступления в Министерство цифрового развития Республики Дагестан

обращений, уведомлений и заявлений, являющихся основаниями для проведения

заседаний Комиссии по соблюдению требований служебному поведению государственных

гражданских служащих Республики Дагестан в Министерстве цифрового развития

Республики Дагестан и урегулированию конфликта интересов» (зарегистрировано в

Минюсте РД № 8004 от 04 марта 2025 г.);

- Приказ Минцифры РД от 11 февраля 2025 года № 09-14-ОД «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства цифрового развития Республики Дагестан»

(зарегистрировано в Минюсте РД №7995 от 28 февраля 2025 г., № 05045015417);

- Приказ Минцифры РД от 12 февраля 2025 года № 09-16-ОД «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства цифрового развития Республики Дагестан»

(о телефоне доверия);

Заместитель председателя – Абдуллаев Р.М.

Секретарь  – Гусейнова Д.Ш.

Члены комиссии: – Фролов Е.В.

 –

–

–

–

Магомедова Н.Д.

Абдусаламов Р.А.

Саидов М.Г.

Магомедов Б.А.

2

- Приказ Минцифры РД от 26 февраля 2025 года № 09-21-ОД «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства цифрового развития Республики Дагестан»

(об ответственном за коррупцию);

- Приказ Минцифры РД от 19 мая 2025 года № 09-62-ОД «О внесении изменений в

Кодекс этики и служебного поведения государственных гражданских служащих

Министерства цифрового развития Республики Дагестан».

Проведены проверки на предмет участия в предпринимательской деятельности с

использованием базы данных Федеральной налоговой службы Российской Федерации

«Единый государственный реестр юридических лиц» и «Единый государственный реестр

индивидуальных предпринимателей», за отчетный период нарушений не было выявлено.

Приказом Минцифры РД от 12 декабря 2024 года № 148-ОД (зарегистрировано в

Минюсте РД № 7774 от 19 декабря 2024 г.) были внесены изменения в перечень

должностей государственной гражданской службы Республики Дагестан в Министерстве

цифрового развития Республики Дагестан, при назначении на которые граждане и при

замещении которых государственные гражданские служащие Республики Дагестан

обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Анализ представленных государственными гражданскими служащими   Минцифры

РД сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера будет проведен в установленные законодательством сроки.

Информация о фактах обращения в целях склонения государственного служащего к

совершению коррупционных правонарушений не поступала.

В настоящее время один государственный гражданский служащий Минцифры РД

принимает участие в управлении некоммерческой организацией.

Принят приказ Минцифры РД от 11 декабря 2024 года № 144-ОД «О внесении

изменений в приказ Министерства цифрового развития Республики Дагестан от 29 ноября

2024 года № 144-ОД «Об утверждении Перечня функций Министерства цифрового

развития Республики Дагестан, при реализации которых наиболее вероятно возникновение

коррупции и Карты коррупционных рисков Министерства цифрового развития Республики

Дагестан».

В соответствии с приказом Минцифры РД от 08 февраля 2022 г. № 17-ОД «Об

утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов Министерства цифрового развития

Республики Дагестан» (зарегистрирован в Минюсте РД № 5931 от 2 марта 2022 г.) за 3

квартала 2025 года было рассмотрено 22 нормативно-правовых акта.

Государственный гражданский служащий Минцифры РД, ответственный за

противодействие коррупции принимал участие в 3 семинарах, а именно:

- семинар-совещание «Новеллы в методических рекомендациях по вопросам

представления государственными гражданскими служащими сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения

соответствующей формы справки»

- семинар-совещание «О некоторых вопросах реализации полномочий по

профилактике коррупционных правонарушений в органах публичной власти»;

- семинар-совещание «О вопросах проведения антикоррупционной экспертизы НПА

и проектов НПА».

На регулярной основе проводятся разъяснения по соблюдению ограничений

государственными гражданскими служащими Минцифры РД.

3

На регулярной основе проводятся разъяснения по соблюдению ограничений

государственными гражданскими служащими Министерства цифрового развития

Республики Дагестан.

10 марта 2025 года проведено семинар-совещание с государственными служащими

Минцифры РД по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки

в 2025 году (за отчетный 2024 год). Соответствующая информация размещена на

официальном сайте Минцифры РД в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (https://dagestan.digital/news/v-mincifry-dagestana-sostoialsia-seminar-

soveshhanie-po-voprosam-deklaracionnoi-kampanii-2025-goda);

05 июня 2025 года прошел обучающий семинар для государственных гражданских

служащих ведомства и ответственных должностных лиц по профилактике коррупционных

и иных правонарушений подведомственных учреждений.  Ключевым спикером

мероприятия выступил Шарапудин Рашидов –кандидат юридических наук, доцент,

заместитель директора по научной работе Северо-Кавказского института (филиала ВГУЮ

РПА Минюста России). В своем выступлении он раскрыл важные аспекты темы:

«Предотвращение и урегулирование конфликта интересов» – как выявлять,

минимизировать и нейтрализовать риски в государственной сфере.

https://dagestan.digital/news/seminar-po-protivodeistviiu-korrupcii-i-uregulirovaniiu-konfliktov-

interesov-prosel-v-ministerstve-cifrovogo-razvitiia-respubliki-dagestan.

08 августа 2025 года в Министерстве цифрового развития Республики Дагестан

прошло совещание, организованное для подведомственных учреждений. В нем приняли

участие специалисты по закупкам ГАУ РД «МФЦ в РД» и ГАУ РД «ЦИТ».

https://dagestan.digital/news/v-mincifry-rd-obsudili-voprosy-kontraktacii-i-osvoeniia-biudzetnyx-

sredstv.

04 сентября 2025 года в Министерстве цифрового развития Республики Дагестан

прошел обучающий семинар, посвященный антикоррупционным стандартам для

государственных служащих. Особое внимание было уделено одному из самых сложных

аспектов — урегулированию конфликта интересов. Государственные гражданские

служащие министерства получили ответы на все интересующим их вопросы, что

способствует формированию единого подхода к противодействию коррупции.

https://dagestan.digital/news/obucaiushhii-seminar-dlia-gossluzashhix-po-antikorrupcionnym-

standartam.

В 2025 году 5 государственным гражданским служащим Минцифры РД вручены

государственные награды, 2 государственным гражданским служащим Минцифры РД

вручены ведомственные награды Минцифры России, 2 государственным гражданским

служащим Минцифры РД вручены ведомственные награды.

По второму вопросу:

Гусейновой Д.Ш. представлен проект приказа «О внесении изменений в приказ

Министерства цифрового развития Республики Дагестан от 29 ноября 2023 года № 144-ОД

«Об утверждении Перечня функций Министерства цифрового развития Республики

Дагестан, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупции и Карты

коррупционных рисков Министерства цифрового развития Республики Дагестан» на

рассмотрение. С учетом мнения Комиссии, решено представить проект приказа на подпись

министру.

4

По третьему вопросу:

Гусейновой Д.Ш. был представлен проект показателей для оценки эффективности

деятельности Министерства цифрового развития Республики Дагестан по профилактике

коррупционных и иных правонарушений за 2025 год. Все показатели достигнуты в срок.

Отчет принят.

Комиссия решила:

1. Принять информацию Гусейновой Д.Ш. к сведению. Обеспечить исполнение

мероприятий государственной программы «О противодействии коррупции в Республике

Дагестан» на 4 квартал 2025 года.

(ответственные – Магомедова Н.Д., Гусейнова Д.Ш.)

2. Утвердить доработанную карту коррупционных рисков и представить проект

приказа «О внесении изменений в приказ Министерства цифрового развития Республики

Дагестан от 29 ноября 2023 года № 144-ОД «Об утверждении Перечня функций

Министерства цифрового развития Республики Дагестан, при реализации которых

наиболее вероятно возникновение коррупции и Карты коррупционных рисков

Министерства цифрового развития Республики Дагестан» на подпись министру.

Разработать на основании карты коррупционных рисков перечень должностей

государственной гражданской службы Республики Дагестан в Министерстве цифрового

развития Республики Дагестан, при назначении на которые граждане и при замещении

которых государственные гражданские служащие Республики Дагестан обязаны

представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

(ответственные – Магомедова Н.Д., Гусейнова Д.Ш.)

3. Направить показатели для оценки эффективности деятельности Министерства

цифрового развития Республики Дагестан по профилактике коррупционных и иных

правонарушений за 2025 год и направить в установленные сроки.

(ответственные – Магомедова Н.Д., Гусейнова Д.Ш.)

            Заместитель

Председателя Комиссии     _____________________________        Р.М. Абдуллаев
                                                                                                                    (подпись)

Секретарь Комиссии           ______________________________     Д.Ш. Гусейнова

(подпись)